关于加强鄂州市港口船舶水污染物

免费接收工作的通知

（征求意见稿）

市交通运输综合执法支队、市港航事业发展中心，相关港航企业：

为贯彻落实习近平生态文明思想和党中央、国务院关于生态环境保护的重要决策部署，切实落实《省交通运输厅关于印发湖北省船舶污染防治资金补助实施方案的通知》（鄂交发〔2023〕107号）有关要求，进一步加强我市船舶和港口污染防治工作，全面提升船舶和港口污染防治能力，健全完善船舶污染防治长效机制，现将有关要求通知如下：

一、严格落实船舶污染防治主体责任

贯彻落实《中华人民共和国水污染防治法》要求，港口、码头应当备有足够的船舶污染物、废弃物的接收设施。从事船舶污染物、废弃物接收作业的单位，应当具备与其运营规模相适应的接收处理能力。

贯彻落实交通运输部 国家发展改革委 生态环境部 住房城乡建设部《关于建立健全长江经济带船舶和港口污染防治长效机制的意见》,各港口企业应认真落实污染防治工作主体责任，对无合理理由拒不送交、涉嫌偷排船舶污染物的船舶，可暂停装卸作业，并将有关情况报告长江海事部门;对港口企业拒不接收靠港船舶交付的船舶污染物或接收能力不足的，船方可将有关情况报告交通运输综合执法机构。

二、切实推进船舶水污染物免费接收

贯彻落实鄂交发〔2023〕107号文件精神,实现长江干线全面实行船舶污染物应接尽接、免费接收。港口企业负责全免费接收码头靠港作业船舶污染物，委托船舶污染物接收专业企业采用专用接收船方式接收转运靠泊船舶污染物的，原则上每周保证接收船不少于二次到达港口码头开展接收业务，作业频次应与港口码头作业量相适应，港口企业的直接接收量不低于靠港船舶作业总艘次的30%，确保靠港船舶污染物应收尽收，具体频次由港口企业和委托接收方签订协议确定；鼓励污染物接收专业企业免费接收转运停泊五丈港锚地船舶污染物，定期对锚地范围内船舶污染物开展接收，原则上每周巡航不少于三次；船舶污染物转运、处置企业应加快船舶污染物转运和处置，确保转运处置率达到95%以上。

三、实施船舶水污染物免费接收补助

（一）补助实施对象
对鄂州港免费接收上岸处置船舶污染物的专业港口企业；免费接收船舶污染物的港口企业；免费接收转运船舶污染物的专业企业。

（二）资金来源及实施年限

资金来源：
1.省交通运输厅核定的船舶污染防治补助资金；

2.市级财政核定的港口和船舶污染物的接收转运专项补助资金；

补助年限：
2023年11月1日至2024年10月31日。
（三）补助标准

1.2024年补助资金总额的65%用于补助全市港口企业和接收转运船舶污染物的专业企业免费接收船舶污染物的费用。按照船舶污染物接收量测算(计算公式见附件)。

2.2024年补助资金总额的35%用于补助专业港口企业全免费处置船舶污染物（生活污水和含油污水）和港口企业购买智能流量计的费用，港口企业购买智能流量计补贴不超过购买费用50%（金额不超过人民币5000元/个）。
3.接收的每吨生活垃圾、每立方米生活污水或含油污水补助金额按同等标准补助。
（四）补助程序

1.11月10日前，相关企业向市港航事业发展中心提交申报资料，主要包括申请书及附表(含船E行截图证明)、船舶污染物接收、转运、处置服务合同（协议）及支付凭证等复印件(企业用于支付船舶污染物接收、转运、处置相关的人工费、水电费、智能流量计等设备购置、设施维护费用等有关佐证材料)。

2.市港航事业发展中心对申报材料进行初审，形成意见并总结，报市交通运输局审核确认后，将相关资料报省港航事业发展中心。
3.根据省交通运输厅和市财政最终核定的补助资金，市港航事业发展中心对照我市补助资金测算方式提出补助资金分配建议，报市交通运输局审核通过后，按程序拨付予补助对象。

四、有关工作要求
(一)严格补助奖惩机制。海事管理机构、交通运输综合执法部门按照职责分工，对未按规定交付污染物的船舶、拒绝（或虚假）接收船舶污染物的企业按法律法规进行处罚。相关企业应确保船舶污染物免费接收且转运处置率超过95%。对于船舶污染物转运处置率低于95%被通报或因接收、转运船舶污染物违规受到行政处罚的，每次扣减10%补助金额，累计三次被通报或受到行政处罚的，取消当年的补助发放。年度转运处置率低于95%,或被中央巡视、中央环保督察、长江生态警示片、省委巡视、省环保督察等作为重大问题通报的，实行一票否决(扣减资金由市交通运输局统一调剂分配)。

(二)规范资金申报管理。各船舶污染物接收转运涉及的船舶污染物接收量、转运率等数据要依据“船E行”、季度通报数据等按照权重精确测算、据实填报。相关企业对申报材料的真实性、合法性和完整性负责，市港航事业发展中心对相关申报材料建档留存，对弄虚作假等骗取、套取补助资金的，将追缴补助资金，并依法依规严肃处理。

(三)强化行业指导监督。市交通运输综合执法支队、市港航事业发展中心应加强对船舶污染物接收转运全过程进行监督。一是督促相关企业落实船舶污染物免费接收要求；二是督促污染物上岸处置专用码头企业开展免费处置服务，并加强船舶污染物接收处置设施维护，严格规范接收转运处置船舶污染物，形成闭环管理；三是督促各企业配备并使用智能计量设施，确保污染物计量准确。
自本文件发布之日起，原鄂州交运函﹝2023﹞172号文《关于印发<鄂州市长江干线港口和船舶污染物的接收转运公益化运作补助实施方案>》即行废止。
附件：2024年度鄂州市港口企业、船舶接收服务企业免费接收船舶污染物补助资金测算表

                                    鄂州市交通运输局

2024年8月13日

 抄送：黄石海事局

附件
2024年度鄂州市港口企业、船舶接收服务企业免费接收              舶舶污染物补助资金测算表

	港口企业/船舶接收服务企业
名称
	年船舶水污染物接收情况
	通报次数
	扣减金额
	补助金额     (万元)

	船舶垃圾(t)
	生活污水（m³）
	含油污水(m³)

	合计

注：1.污染物补助单价（元/吨或m³）=补助资金总额65%/全市船舶水污染物接收总量

   2.企业补助金额（元）=污染物接收数量（吨或m³）×污染物补助单价（元/吨或m³）- 因通报扣减金额（元）